
 

România 

DECLARAŢIE DE UNIRE 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ALBA 

 

ÎN NUMELE LOCUITORILOR JUDEŢULUI NOSTRU, ÎN PUTEREA DREPTULUI 

ISTORIC ŞI DREPTULUI DE NEAM, PE BAZA PRINCIPIULUI CĂ NOROADELE 

SINGURE SĂ-ŞI HOTĂRASCĂ SOARTA LOR DE AZI ÎNAINTE ŞI PENTRU 

TOTDEAUNA, JUDEŢUL ALBA SUSŢINE ÎNFRĂŢIREA IMEDIATĂ CU LOCALITĂŢILE 

DIN REPUBLICA MOLDOVA, CARE ÎN MOD DESCHIS ŞI ASUMAT ŞI-AU EXPRIMAT 

DORINŢA DE UNIRE CU PATRIA-MAMĂ, ROMÂNIA. 

FACEM ACEASTĂ UNIRE ACUM, ÎN SUFLET ŞI CA REPARAŢIE MORALĂ PENTRU 

SUFERINŢELE TRECUTULUI ŞI ALE PREZENTULUI, DE LA CHINUL BUNEILOR 

NOŞTRI SMULŞI ÎMPOTRIVA VOINŢEI LOR DE LA TRUPUL PATRIEI ISTORICE DE 

VOIA LUI HITLER ŞI A LUI STALIN, SUPUŞI EXECUŢIILOR, DEPORTĂRILOR ŞI 

FOAMETEI. FACEM UNIREA CU CEI DE ACEEAŞI LIMBĂ ŞI TRADIŢIE CU NOI, 

PENTRU CA FIII ŞI NEPOŢII LOR SĂ SE BUCURE DE UN VIITOR DE LIBERTATE ŞI 

AVUŢIE, DE ŞANSELE DE ÎMPLINIRE PE CARE GENERAŢIILE NOASTRE NU LE-AU 

AVUT. 

IAR DACĂ UNIREA NOASTRĂ DE AZI ESTE UNA SIMBOLICĂ, SĂ NE AJUTE 

DUMNEZEU CA EA SĂ FIE UN PAS HOTĂRÂTOR SPRE UNIREA DEPLINĂ, CÂND NU 

VA MAI FI GRANITĂ PE PRUT, IAR OAMENII DINTRE NISTRU ŞI ISA VOR MUNCI 

ÎMPREUNĂ LA REALIZAREA ŞI MULŢUMIREA COMUNĂ, ALĂTURI DE CELELALTE 

POPOARE ALE EUROPEI. 

PRIN PREZENTA DECLARAŢIE DE UNIRE NE EXPRIMĂM BUCURIA DE A 

SĂRBĂTORI ÎMPREUNĂ CU FRAŢII NOSŞTRI ROMÂNI DE PRETUTINDENI 

CENTENARUL MARII UNIRI 1918-2018 ŞI ADEZIUNEA LA VALORILE NAŢIONALE ŞI 

DEMOCRATICE ALE SPAŢIULUI CULTURAL ROMÂNESC. 

AVÂND ÎN VEDERE ACEST SFÂNT DEZIDERAT – CONSILIUL JUDEŢEAN ALBA 

ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢA DIN 28 – MARTIE – 2018, ADOPTĂ PREZENTA 

 

 

 



D E C L A R A Ţ I E 

 

PRIN CARE SOLICITĂ, GUVERNULUI ROMÂNIEI, PARLAMENTULUI ROMÂNIEI ŞI 

REPUBLICII MOLDOVA, PARTIDELOR POLITICE SĂ DEMAREZE ACŢIUNILE ŞI 

PROCEDURILE NECESARE ÎN VEDEREA REÎNTREGIRII TERITORIALE ROMÂNIEI. 

AŞA SĂ NE AJUTE DUMNEZEU. 

 

INIŢIATORII DECLARAŢIEI: 

URSALEŞ TRAIAN NICOLAE 

CENUŞĂ MARIN                 

SIMION MARCEL 

 

DECLARAŢIA A FOST ÎNSUŞITĂ DE URMĂTORII CONSILIERI JUDEŢENI: 

 

         PREŞEDINTE                                                                   VICEPREŞEDINTE                             

       DUMITREL ION                                                                CUCUI ALIN FLORIN                           

 

CONSILIERI JUDEŢENI: 

UŢIU IOAN                                                                     GIURGIU MARCEL OLIMPIU 

 

SANDEA DORIN GHEORGHE                                    CETERAŞ MARIUS NICOLAE 

 

FLOREA IOAN                                                               NEGRUŢIU ADRIAN EMIL 

 

MUREŞAN CORNELIU                                                 PONORAN TUDOR 

 

LUCA NICOLAE                                                            TĂTAR VIRGIL 

 

OŢOIU MARCEL                                                            COMŞA CĂTĂLIN RĂZVAN 

 

PUŞCĂ NICOLAE                                                           MORAR LUCIAN MIHAI 

 

TOMUŞ DOREL                                                               ALBANI – ROCCHETTI SIMONE                  

 

FENEŞER GHEORGHE                                                  HAŢEGAN MARIUS NICOLAE  

 

 


